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J JORDBRUKsRÄKNI NGEN DEN 15 SEPTEMBER 1966 
Kontrollundersökningen 
Census of Agriculture on Septemb er 15 th , 1966: An evaluation 
study 

I detta meddelande redovisas resultaten av en fältundersök-
n ing sof'l har :::s jorts fö r att belysa säkerheten i 1966 å rs 
jordbruksräkning , Undersökningen avså uppgi fterna om 
a ) antal brukningsenheter, b) .:1realer ä gd resp arrenderad 
åker , c) arealer av andra ägosla0 , d) arealer slå ttervall 
och betesvall på åker samt e ) arealer obrukad åker . Dessutom 

uppgifter om f ) antalet traktorer i undersökning en . 

1 • J ordb-ruksräkningens upplä;:o:r;ni n ,c; 
Jordbruksräkning ens upplägsning har ingående beskrivits i 
anslutning till resultatredovisning en i publikationen Jord-
bruksräkning en 1966 (sos). 
Räknin::;-en genomfö rdes som en postenkät t i ll i princip samt-
liga jordbrukare med minst 0 , 3 hektar åker . Genom statis-
tiska central byråns ( SCB) förs or:; s ändes via kommunernas 
styrelser blanketter u t till alla som enlig t RLFs jordbruks-
rec ister brukade minst 0 , 3 hektar åker . Blanke tterna samla-
des in g enom k ommunstyrelserna som ock så hade i uppgift att 
kompl ettera och korri :-_;era felaktigheter och brister i blan-
kettmaterialet innan detta vidarebefordrades till SCB . Totalt 
inhämtades uppgifter om cirka 259 000 brW(ningsenheter . 

När blanketterna inkommit till SCB föret og s en viss för-
granskning varefter blanket ternas uppgifter via hålkort över-
fördes på magnetband . Blanket tens olika uppgifter granskades 
därefter maskinellt. Denna granskninG omfattade dels summa-
kontroller av grödor och husdjur, dels att blank etten upp-
fyllde vis sa logiska kriterier och att de uppgivna areal er-
na åker och skog smark inte avvek alltför mycket f rån mot-
svarande arealer enlig t RLF- regis tret . Den uppgivna arealen 
ägd och arrenderad åker skulle s å lunda överensstämma med 
summan av arealerna för enskilda grödor ; antale t nötkreatur 
skulle st& i ett visst förhållande till arealerna grovfoder 
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osv. Frånsett vissa maskinella vid små avvikelser 
Granskades alla blanketter som inte uppfyllde de givna kri-
terierna av jordbruksutbildad personal, i rec el med lantmäs-
tarutbildning . Uppgifterna korrigerades vid behov, ofta ef-
ter telefonkontakt med uppgiftslämnaren. 

På blanketterna angavs definitioner för de flesta grundläc-
begrepp som användes i jordbruksstatistikene Redovis-

ningsenheten, "bruknin.;-senheten", angavs som "varje jordbruk 
som med avseende pi driften utgör. ett och samma företag och 
drives med en och samma arbetsstyrka. Sålunda skall exempel-
vis tillarrenderad mark räknas med i brukningsenheten men 
däremot ej utarrenderad mark. Areal från vilken grödan över-
låtits på rot och areal som tillfälligt upplåtits till bete 
skall redovisas av markägaren (vid arrendejordbruk av arren-
datorn)" . Denna definition torde i ds flesta fall överens-
stämma väl med den innebö r d s om jordbrukarna ger begre ppe t 
brukningsenhet . I vissa. f a ll kan svår i b·he t e r doc k uppstå när 
det gäller att bedöma om två eller flera jordbruk som drivs 
i visst sambruk med varandra skall redovisas separat eller 
som en enhet . För vissa typer av gröd- och markupplåtelser 
kan vidare svårigheter upps tå att avgöra om arrende eller 
.grödköp föreli e-ger. Denna bedömning avgör om marken skall 
redovisas på den ena eller andra enheten . 

".i:ker" definierades som "mark som lagts under plog och nytt-
jas för växtodling (även odlingar av köksväxter, 
frukt och bär)" . I ett tillägg an{Savs att mångåriga slåtter-
och betesvallar som utnyttjades endast undantagsvis eller 
som inte väntades bli plöjda på nytt inte skulle räknas som 
åker. Dessa skulle i stä llet redovisas som "kultiverad be-
tesmark" om de utnyttjades som bete och som "annan gräsbä-· 
rande mark" om de inte alls utnyttjades. Detta angavs som 
t illägg till definitionerna av vart och ett av dessa ä g·oslag . 
Erfarenheter från tidigare undersökningar har visat att av-
gränsning en av sådana vallar som utnyttjas extensivt och 
håller på att tas ur produktionen har erbjudit vissa svårig-
heter för uppgiftsl ämnarna. För att beräkna förekomsten av 
så dana vallar uppdelades både slå ttervall och betesvall på 
två poster med hänsyn till användninc en 1966 resp 1965 . Vid 
publicerin0en av resultaten redovisades de emellertid som 
endast en Gröda vardera. 

Övriga ägoslagsdeficl tione r angavsocks å på blanketten. I 
förhållande till 1961 års jordbruksräkning hade definitio-
nerna i vissa fall fått ändrad lydelse för att anpassas till 
utvecklingen inom jordbruket . I huvudsak innebar ändringarna 
dock endast att större hänsyn tagits till redovisningen av 
nedlagd åker. Dessutom hade ägoslaget "naturlig betesmark" 
utgåt t och ersatts med "anr.an gräsbärande mark" . I sak torde 
ändringarna inte ha inneburit några väsentliga skillnader 
mellan vid 1966 års jordbruksräkning och motsva-
rande vid r äkningen 1961 . 

2. Kontrollundersökningens uppläggning 
2.1. _!Jt_!ag_ni_E.g frV _un-
de öl-sni_ggs_EU _!;o"!;_ 

Kontrollundersökningen vid 1966 års jordbruksräkning hade i 
sina huvuddrag samma uppläggning som kontrollundersökningen 
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i samband med 1961 å rs jordbruksräkning1• Undersökningen 
gjordes som en intervjuundersölming med samtliga brukare in-
om 120 uttaaona undersölcnin0srutor. 

Undersökningen omfattade hela riket med undantag av fjäll-
bygden och vissa öar. 

Uttagningen av undersölcningsrutor skedde i etapper. Först 
indelades landet i 120 geografisk t sammanhängande områden 
som vardera omfattade ungefär lika många brukningsenheter 
enligt 1961 års jordbruksräkninb (varje område bestod av he-
la församlingar). Därefter uttogs inom varje område en för-
samling slumpvis med sannolikhetenatt bli proportio-
nellt mot antalet brwcningsenheter. 

I en andra etapp inritades den församling ens gränser 
på generalstabskarta, varefter församlingen delades i områ-
den som beräknades innehålla cirka 13 brwcningsenheter var-
dera. Denna indelning gjordes så att antalet ororålen först 
beräknades med utgångspunkt från antalet brtlicningsenheter i 
förs aml ingen enligt 1961 års jordbruksräkning . Därefter dela-
des församlingen i detta antal områden så att antalet kart-

för lantbruk blev lika stort i alla områden. Ett av 
dessa omr å den uttogs slumpmässig t och inritades på ekonomi sk 
karta i skala 1:10 000. Därvid justerades rutans gränser till 
att följa fasti ghetsgränser eller i naturen skiljbara känne-
märken . För rutor där ekonomisk karta ej fam1s tillgänglig 
användes i stället flygfoto i ungefärlig skala 1:20 000. 

2.2. 
Intervjuare besökte varje uttagen ruta och intervjuade därvid 
de personer som brukade ru<er belägen inom rutan. I samband 
med intervjun inritades brukningsenhetens gränser på kartan. 
Samtidig t inhämtades upplysningar om vem som skulle kontak-
tas angående angränsande mark inom rutan. På detta sätt in-
tervjuades varje brukare (i vissa fall annan person) och var-
je brwcnings enhets gränser inritades på kartan. 

Intervjuerna genomfördes i huvudsak under november och de-
cember 1966 och utfördes av vissa av de vid hushållningssäll-
skapen anställda ledarna för de objektiva skördeuppskattning-
arna. Innan fältarB e t e tinleddes bevistade intervjupersonalen 
en tredagarskurs där anvisningarna för undersökning en genom-
gick s och där provintervjuer på mindre rutor genomfördes. 
Under intervjuarbetets gång hölls kontakt mellan 
sonalen och SCB för att i möjligaste mån säkerställa enhet-
lighet i tolkning en av anvisningarna. I största möjliga ut-
sträckning intervjuades brukaren själv. Kunde han inte an-
träffas inom rimli g tid intervjuades i stället annan person 
som kände till förhållandena på enheten. 

2.3. 
Intervjuerna omfattade dels identifieringsdata för brukaren 
och brukningsenheten , dels brlli<ning senhe t ens avgränsning med 
hänsyn till ägd resp arrenderad mark samt köp och försäljninG 
av gröcla på r o t . I samband med brukningsenhetens lokalisering 
på k artan lämnade respektive brukare uppgifter om markens ut-

1) 1961 års kontrollundersökninG redovisades i statistisk 
tidskrift 1965:4 sid 288-302, 



4 

nyttjru1de samt om arealerna av olika fält , Alla brukare till 
enheter med brukningscentrum1 inom rutru• i n tervjuades 
detta sätt, medan int ervjuerna angående enheter med bruk-
ningscentrum utom rut an endast omfattade identifieringsdata 
och uppgifter om areal åker, Dessa brukningsenheter ingick 
inte i arealjämförelsen utan användes endast för kontroll 
av att all mark inom uttagna rutor redovisats. De rutor som 
användes vid bearbetningen var ej samma som uttagits utan 
omfattade i stället hela arealen på samtliga de brukningsen-
heter som hade brukningscentrum inom uttagna rutor. 

3· Materialets bearbetning vid SCB 
3.1. Q.r§:_n§_k!!_i!!_g_a:y: 
Intervjublanketterna granskades och jämfördes med motsvaran·-
de uppgifter på kartan. I vissa fall jämfördes lämnade are-
aluppgifter med fasti ghetslängdens och diskuterades därefter 
med brukaren per telefon. Alla mindre brukningsenheter kon-
trollerade s angående fastigheternas taxering som jordbruks-
fasti ghet eller som "annan fasti ghet" eftersom uppgiftsskyl-
digheten till jordbrllicsräkningen var begränsad till fastig-
he ter taxerade som jordbrillcsfastighet. Denna kontroll av ma-
terialet g jordes innan jämförelsematerialet från jordbruks-
räkning en undersöktes . 

3. 2. §;V 

Jordbrllicsräkningsblanketter från såväl bestående brwcnincrs -
enheter som nedlagda brukningsenheter sök tes och ingick i 
bearbetningen. För att identifiera blank etterna användes 
uppgifter om brukarens namn, adress och telefonnummer, fas-
tigheteni as beteckning och areal samt övriga upplysningar 
på blanketterna. De ssutom gav brukningsenhetenlas och fas-
tigheternas avgränsning på kartan värdefulla upplysningar. 
I en del fall kontaktades berörda personer per telefon. 

Jordbrwcsräkningsblanketter från ägare t i ll utarrenderad 
mark sök t es ocks å eftersom dubbelredovisning här kunde tän-
kas föreli gga. Även blanketter från brllicare och ägare till 
större fasti gheter som enlig t kontrollundersökninzen var 
taxerade som "annan fastighet 11 kontrollerades . 

3. 3. §.a!!!ffi§:.IlE.. §:.V _m§:. e.!_ 
När identifieringen avslutats sammans tälldes uppgifterna 
från kontrollundersökningen och jordbruksräkningen var för 
sig på likartat sätto Vid sammanställningen av jordbruksräk-
ningens material användes de uppgifter som legat till grund 
för tabellerna i publikationen, alltså de i förekommande 
fall maskinellt eller manuellt korrigerade värdena . 

Sammanställning av materialet g jordes för följande rik som-
råden ( beträffande områdesindelningen i jordbruksstatisti-
ken , se Jordbrllicsräkningen 1966, sid 605) : 

1) M.P.d brukningscentrum menades den plats där brukaren hade 
sin bostad om denna var belägen på brukningsenheten . Om 
brukaren inte bodde på ansågs som brllic-
nin0scentrum den plats där han kunde antas ha bott om han 
bott på brwcninc;senheten . 
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A. Södra och mellersta Sveriges slättbygder 
:B . Södra och mellersta Sveriges s kogs- och dalbygder 
c. Norra Sverige 

:Brukningsenheterna indelades vidare i storleksgrupper efter 
åkerarealen: 

I 0,3 - 2,0 hektar åker 
II 2,1 - 10,0 11 

III 10,1 - 30,0 " 
IV 30,1 - " 

Inom varje storleksgrupp g jordes beräkningarna för tre bruk-
ningsformer: 

Helt ägda brukningsenheter 
Helt arrenderade brukningsenheter 
Delvis arrenderade brukningsenheter 

3.4. 
Uppc ifterna för varje variabel enlig t kontrollundersökningen 
och jordbruksräkningen sammanställdes med den ovan angivna 

rutvis. Positiva bruttodifferensen, negativa 
bruttodifferensen och nettodifferensen samt standardavvikel-
sen för nettodifferensen beräknades härefter för varje grupp. 

Sammanställnine och bearbetning av materialet gjordes på 
samma sätt som vid kontrollundersökningen i anslutning till 
1961 års jordbruksräkninc. 

4. Fältarbetets omfattning 
Kontrollundersökningen omfattade totalt 2 515 intervjuer. Av 
dessa gällde 1 578 enheter med centrum inom rutan större än 
2,0 hektar åker. 158 intervjuer gjordes angående bruknings-
enheter med 0,3 - 2,0 hektar åker och 179 angående bruknings-
enheter utan åker eller med mindre än 0,3 hektar åker. 
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Totalt var 16 personer engag erade i i ntervjuarbetet. Den ge-
nomsnittliga effektiva intervjutiden för brukningsenheter 
större än 2,0 hektar åker var 36 minuter. Intervjutiden var 
längre i norra Sverige än i övriga delar av landet och steg 
me d brukningsenheternas storlek. I 88 % av intervjuerna in-
tervjuades brukaren själv medan i 12 % annan person 
sakligen hustru eller hemmavarande vuxna barn) intervjuades. 
I 14 av i r. tervjuerna använde uppgiftslämnaren jordbruks-
räkningsblankett som hjälpmedel. 

Tablå B, ANTAL I NTERVJUARE, Tii TERVJUTID, INTERVJUAD PERSON 
SAUT INTERVJUPERSONENs HJÄLP1:1EDEL 

Ri ksom,...åde Hela 
A B c riket 

Antal intervjuare 11 11 3 161 
Effektiv intervjutid minuter 
per brukningsenhet 

2,1-10,0 31 31 35 32 
(hektar åker) 10' 1-30 ,o 35 42 49 40 

30' 1- 41 49 58 44 
Samtliga 35 35 40 36 

person i procent 
av samtliga intervjuade 

Brukare 91 89 82 88 
Annan person 9 11 18 12 

Inter vjupersonens hjälpmedel 
i av samtliga inter-
vjuade 

Jordbruksräkningsblankett 21 13 7 14 
Annat skrivet material2 20 22 24 21 
Inget hjälpmedel 59 65 69 65 

5. GrunduEErrifternas 
Vid bedöm1ingen av resultaten måste beaktas att uppgifterna 
till kontrollundersökning en inhämtades vid intervjuer. Are-
aluppgifter m m l ämnades i allmänhet av brukaren, dvs samma 
person som lämnat uppgift till jordbruksräkningen. Endast i 
enstaka fall när uppgivna arealer visade bristande överens-
stämmelse med kartan t ex om tunnland och hektar förväxlats, 
ifrågasattes uppgifterna. 

De angivna differenserna beror s åledes i allmänhet ej på 
mätfel för enskilda f ält utan är i huvuQsak beroende på klas-
sificeringsfel. För viss mark, främst äldre slå tter- och be-
tesvallar, har klassificeringssvårigheter uppstått även vid 
intervjuerna, vilket kan ha bidragit till viss osäk erhet 
också i kontrollundersökningen. 

6. Kontrollundersöl-;:ningens resultat 
6.1. 

I tabell erna 1-2 anges positiv och negativ bruttodifferen s, 

1) Nio intervjuare har genomfört intervjuer i två riks områden . 
2) I de fall intervjupersonen har använt såväl jordbruksräk-
ningsblankett som anna t skrivet material har endast "jord- . 
bruksräknings blankett 11 angetts. 
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nettodifferens samt standardavvikelse för net todifferensen, 
i procent av kontrollundersökningens totalvärde för respek-
tive variabel, Positiva tal avser en överskattning och nega-
tiva tal en underskattning i jordbruksräkninrren, Eftersom en 
brukningsenhet kunnat placeras i olika storleksgrupp eller 
brukningsform i kontrollundersökninGen och i jordbruksräk-
ningen kan ett positivt tal i en storleksgrupp (bruknings-
form) motsvaras av ett negativt tal i en annan storleksgrupp 
(brukningsform), Eftersom differenserna är beräknade på va-
riabelvärdet inom e ruppen kan även relativt små avvikelser 
ge stora procentuella avvikelser om variabelvärdet är litet. 

6,2, 
6,2,1. Antal brukninesenheter 

Antalet brw:ningsenheter i jordbruksräkningen har enligt 
kontrollundersökningen underskattats med 2 %. Avvikelserna 
var störst i riksområdet norra Sverige och obetydliga i 
riksområdet södra och mellersta Sverig es slättbycrder. Resul -
taten överensstämmer väl med 1961 å rs kontrol lundersökning 
och underskattninrrarna visar likheter med bristerna i ut-
sändnin0slistan, I denna srucnades helt följande andel av 
brukningsenheterna, i procent av kontrollundersökningens an-
tal : 

Riksområde Hela 
A E c riket 

storleksgrupp 2,1-10,0 4 4 7 5 
(hektar åker ) 10,1-30,0 2 1 

30,1-
Samtliga 1 3 5 3 

Större delen av de saknade enheterna synes vara extensivt 
drivna med större delen av åkerarealen i vall som ofta sålts 
på rot. 

Underskattningen i jordbruksräkningen hänför sig främst till 
större enheter medan antalet mindre enheter har överskattats. 
Detta hänger bl a samman med att många uppgiftslämnare har 
tillskottsarrenden som redovisats till kontrollundersökning-
en men inte till jordbruksräkningen. Enheterna har därför 
placerats i en högre storleksgrupp i kontrollundersökningen, 
Enligt 1961 års undersökning överskattades i jordbruksräk-
ning en antalet enheter större än 30 hektar åker medan anta-
let mindre enheter underskattades, Orsak till denna skillnad 
torde delvis vara att antalet tillfälliga arrenden i samband 
med av brukningsenheter ökat sedan 1961, 

Antalet h elt ägda brukningsenheter har överskattats på be-
kostnad av antalet helt arrenderade och antalet delvis ar-
renderade brukningsenheter. Förhållandet var likartat 1961 
men av något mindre omfattning , De främsta orsrucerna till 
att antalet helt ägda enheter överskattats torde vara att 
tillskottsarrenden i en del fall inte redovisats och att i 
andra fall all åker redovisats som ägd trots att en del va-
rit arrenderad. 

En bidra0ande orsak till att brulcningsenheter placerats i 
olika brukningsformer synes vara förekomsten av dödsbon med 
jordbruksfastigheter som brukas av en dödsbodelägare, I 
många f all kan det vara svårt att avgöra vem som är brukare, 
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dödsboet ellerdödsbode lägar en . Beroende på hur brukareklas-
skett kan marken ha redovisats antingen som 

ägd eller som arrenderad. I vissa fall har dödsbodelägare 
som brukat hela enheten redovisat sin ideella andel av åkern 
som äGd och resten som arrenderad. Kontrollundersökningen 
har emellertid inte närmare analyserat dessa redovisnings-
sätt, 

6 . 2 . 2, Areal åker 
Totalarealen åker har för hela riket underskattats med 2 %, 
vilket är av samma storleksordning som antalet saknade bruk-
ningsenheter. I riksområdet södra och mellersta Sveriges 

har arealen åker överskattats nåGot, medan i 
riksområdet norra Sverige större arealer salenas än som mot-
svaras av antalet saknade brukningsenheter, I jämförelse 
med 1961 års visar 1966 års undersök-
ning en något större underskattning . Orsaken torde vara den 
tidi .._.. are nämnda av de kontra..lctslösa tillskottsar-
renden som inte har redovisats fullständi g t i jordbruksräk-
ningen. Arrenden av denna typ var ovanliga i 
tämligen vanliga i skogsbygderna och mycket vanliga i norra 
Sverige, Den på detta sätt arrenderade marken drivs i all-
mänhet extensivt och utgörs ofta av vallar, Arealen andra 
crödor än vall synes däremot ha överskattats något i södra 
och mellersta Sverige , 

Arealen ägd åker har överskattats med 3 fo. Skillnaderna 
mellan de olika riksområdena är obetydliga , Överskattningen 
hänger samman med överskattning en av antalet nelt ägda 
brwcningsenheter . Arealen arrenderad åker har emellertid 
underskattats mera än den äcda åkerarealen överskattats. 
Huvuddelen av den i jordbrwcsräkningen helt saknade åker-
arealen torde vara arrenderad areal, I jämförelse med 1961 
års resultat är överskattningen av ägd åker något större 
liksom underskattningen av arrenderad åker. 

6 , 2.3. Areal kultiverad betesmark 
Arealen kultiverad betesmark har för hela riket underskat-
tats i jordbruksräkningen med 9 Underskattningen är 
större än som motsvaras av underskattningen i antalet bruk-
nings enheter, Underskattningen av kultiverad betesmark hän-
för sig främst till helt arrenderade och delvis arrenderade 
brukningsenheter, vilket tyder på att den saknade arealen i 
stor utsträckning är tillarrenderad betesmark . Den största 
underskattningen finns i slättbygderna, medan arealen har 
överskat tats något i norra Sverige . Spridnine en i resulta-
ten visar att svårigheterna vid avc-ränsningen av kultiverad 
betesmark varit relativt stora. 

Underskattningen av kultiverad betesmark borde ha motsvarats 
av en överska ttning av betesvall på åker eller äcoslaget 
"annan gräsbärande mark" (se tab 2) . Dessa grödor och ägo-
slag uppväger dock inte underskattningen av kultiverad betes-
mark, Många uppgiftslämnare som haft svårigheter med avgräns-
ningen av olika ägoslag synes hellre än att lämna osäkra 
uppgifter helt ha dem . 
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6.2.4. Areal slå ttervall och betesvall på åker samt obru-
kad (ej nedlagd) åker 
Arealen slåttervall på åker har för hela riket underskat-
tats med 11 i jordbruksräkningen och arealen betesvall på 
åker med 4 %. större delen av den saknade åkerarealen synes 
ha varit tillskottsarrenden av slå tter- och betesvallar el-
ler sådana vallar vars gröda sålts rot. 

Vissa typer av vallar, främst sådana som huvudsakligen ut-
nyttjats för bete, har beroende på kommande användning m m 
kunnat föras antingen som betesvall på åker eller som kul-
tiverad betesmark. För sådana marker torde även kontroll-
undersökningen vara behäftad med vissa klassificeringsfel. 

En bidragande orsak till att redovisningen av slåttervall 
och betesvall varit osäker i jordbruksräkningen torde vara 
att dessa grödor på blaru:etten delats på vardera två poster 
beroende på användningen 1966. En del uppgiftslämnare synes 
ha varit osäkra på denna och inte redovisat sin 
mark alls eller redovisat den på annan plats. Posten obru-
kad (ej nedlac d) åker har t ex totalt överskattats med 14 
%. Den stora spridningen för denna post tyder på svårighe-
ter vid redcvisningen. 

6.2.5. Arealer "annan gräsbärande mark", skogsmark, övrig 
mark" samt tomt och trädGård 
Ägoslagen "annan gräsbärande mark", skog smark, "övrig mark" 
samt tomt och trädgård fanns med på jordbruksräkningsblan-
ketten för att möjliggöra en fullständig redovisnin0 av 
all mark för uppgiftslämnarna. Med hänsyn till de brister 
som förelåg i primärmaterialet publicerades inte resultaten 
för dessa variabler i jordbrill{sräkningen. 

Arealen "annan gräsbärande mark" har för hela riket under-
skattats med 1 Redovisningen inom olika riksområden har 
emellertid varit mycket olika. I södra och mellersta Sveri-
ges slättbygder har arealen underskattats kraftigt, och i 
övriga delar av landet har den överskattats. Den stora 
spridningen visar att ägoslaget vållat svårigheter vid re-
dovisningen. 

Arealen skogsmark har i jordbruksräkningen underskattats 
med 6 jo. största underskattningen visar riksområdet norra 
Sverige medan arealen överskattats något i södra och mel-
lersta Sveriges slättbygder. 

Arealen "övrig mark" har för hela underskattats med 
10 %. Redovisningen varierar kraftigt mellan olika de lA r av 
landet. 

Arealen tomt och trädgård har underskattats med 30 %. Un-
derskattningen visar i stort sett samma bild i hela landet. 
En stor del av blanketterna till jordbruksräkningen saknade 
helt uppgifter om tomt och trädgård. 

6. 3. 
6.3.1. Antal brukningsenheter 

l<, ör storleksc;ruppen O, 3 - 2, O hek tar åker tyder undersök-
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ningsresultaten beträ ffande antalet på en 
tämlig en stor underskattning i jordbruksräkningen. Av bruk-
ningsenheterna i kontrollundersökningen srucnas 23 % i utsänd-
ningslistan och ytterli0are 27 % har vid SCB bedömts som ned-
lagda. Därutöver har 3 % placerats i annan storleksgrupp. 
Dessa brister kompenseras delvis av att brukningsenheter som 
i jordbruksräknin0en placerats i storleksgruppen 0,3 - 2,0 
hektar åker i kontrollundersökningen placerats i annan stor-
leksgrupp eller bedömts som nedlagda (totalt 12 %). 
Nettoeffekten blir att 41 % av antalet bruknine senheter med 
o, 3 - 2,0 hektar åker salenas i jordbruksräkningen G Många av 
brukninGsenheterna i denna storleksgrupp synes emellertid va-· 
ra extensivt brukade bedömningen även för kontrollun-
dersökningens del varit förenad med stora svårigheter. 

6.4. 
Antalet traktorer - se tab 1 - har i jordbruksräkningen un ... 
derskattats med 8 %. Den förhållandevis större underskatt-
ningen i norra Sverige sammanhänger med att antalet bruk-
ningsenheter där underskattats kraftigare än i övriga delar 
av landet. 

I samband med kontrollundersökningen g jordes en undersökning 
angående traktorers användningsområden m m 
(se statistiska meddelanden J 1968:12). Urvalet till denna 
undersökninc; dro .:;s med utgångspunkt från traJdorernas regist·-
reringsnummer. Via länsstyrelsernas kortregister uppsök tes 
traktorägaren som sedan intervjuades angående traktorns an-
vändningsområden. Undersökningen var utformad så att man 
skulle kunna nå jämförbarhet med jordbrtucsräkningens resul-
tat. Denna undersökning avsåg förhållandena den 31.12.1966, 
men genom att utesluta traktorer nyinregistrerade efter den 
15.9.1966 och göra förnyad intervju för trructorer som för-
sålts eller 1 efter denna tidpunkt kunde en justering 
till att avse förhållandet den 15.9.1966 göras. 

Till jordbruksräkningen skulle förutom inregistrerade trakto-
rer även redovisas eventuella icke registrerade traktorer 
som användes på brukningsenheten, I kontrollundersökningen 
gjordes en kontroll av förekomsten av s ådana traktorer. Denna 
visade emellertid att antalet icke registrerade traktorer i 
användbart skick var obetydligt. 

Enligt den speciella traktorundersökningen fanns 179 189 
traktorer (utom s k epatraktorer och jeepar) som användes 
vid av ägaren drivet jordbruk. Antalet traktorer vid bruk-
ningsenheter med O, 3 hektar åker och mera i jordbruksräkning·-
en var 165 647. Eftersom denna siffra enlig t kontrollunder-
sökningen innebär en underskattning med 8 % skulle 
antalet traktorer den 15 september 1966 ha varit cirka 
180 ooo. 
I samband med jordbruksinventeringen i mars 1967 inhämtades 
upp,:;ifter om antalet trructorer vid brulcningsenheter större 
än 2,0 hektar åker . Enlig t denna m1dersökning fanns cirka 6 
månader efter jordbruk sräkningen 174 000 traktorer. 
Detta antal synes vara något lägre än traktorundersökningen 
och kontrollundersökningen visade även om man tar hänsyn till 
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att trak torer vid brukningsenheter med 0,3 - 2,0 hektar åker 
(cirka 2 200 st enli,; t jordbrulcsräkningen) saknades i inven-
terin tZ en. 

Det kan antas att underskattninz en i jordbruksräleningen till 
del beror på att uppgiften om antalet traktorer 

haft en nåcot undangömd plats på jordbruksräkningens blankett 
och att den därför ej uppmärksammats av vissa uppgiftslämnare, 

SUMMAR Y 

1. Introduction 
An Qval a t i en study was made in connection vri th the census of 
agriculture taken on September 15, 1966. This study took the 
form of interviews and its chief purpose was to measure the 
precision of t he census and to see how instructions e iven to 
the respondents had been carried out, 

2. The 1966 census of aP,riculture 
The main object of the census of was to deter-
nine the number of holdin0s both as a total and by different 
size groups of farms, and to give data on the utilization of 
arable land and on the number of animals, An other aim was 
to information about the acreage by kind of ownership 
or tenure. For most of t he variables examined the results 
are given by parish. 

The 1966 census of agriculture covered all holdings with 
more than 0.25 hectares of arable land. A wa s 
sent to every farmer from a special register, The question-
naires were examined and corrected by persons with agrioul-
t,lral training at the Central Bureau of Statistics. 

One questionnaire was to be filled in for each holding, a 
holding being defined as a farm operated as one business 
with one and the same labour force, Arable land and other 
types of land rere also defined and special inatruetians 
were ,3i ven regarding t h e various crops grovm on arable 
land and regarding the number and t ype of tractors. 

3· Th e control survey 
3.1. 

The country was divided inta 120 geographically campact 
strata, each containing the same number of holdings. 

One parish in each stratum was selected by random sampling, 
with the probability proportional to the number of holdings, 
The boundaries of this parish were then entered on a map. 
The parish was then divided inta smaller segments each con-
taining about thirteen holdin0s. One segment was ehosen by 
random. This segment was marked on a new map with a scale of 
1:10 000, 

3.2. 
The field work was mainly carried out in November and Decem-
ber 1966 (after the farmers had sent in their census ques-
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tiormaires to the Central Bureau of Statis t ics). Before the 
start of the field work the staff, of sixteen persons with 
agricultural training, attendeda three-day training course, 
which also gave theman opportunity to conduct trial inter-
views. From the map the interviewer located a farm centered in 
in the segment. (The center of a holding was defined as the 
place where the farmer lived.) During the interview the 
boundaries of the holding were drawn on the map. After the 
farmer had been interviewed, he was asked for information 
about the neighbouring holdings. All farms with arable land 
in the area were then visited and the farmers interviewed. 

A special questionnaire was used. The questions were a dap t e d 
to locate the holding on t h e map and to examine different 
types of land. 

3.3. 
At the Central Bureau of Statistics the data obtained in the 
control survey were first combined with the corresponding 
data obtained in the census of agriculture. The name, the 
address and the telephone number of the respondent, and the 
farm register notations of the holding were chiefly utilized 
for the identification. When this work was finis hed, the in-
terview data were carefully scr utinized. 

The results of the processing were ob t ained in the form of 
deviations in the number of holdings (owned or leased) and 
of tractors. 

The results relating to the different types of land were ob-
tained in the form of deviations in size. 

Gross and net errors were calculated as percentages of the 
values for the respective variables in the control survey. 
The results are given for three major regions of the country. 

3.4. 
The total number of interviews was approximately 2 500; 
1 578 of them referred to holdings with more than 2 . 0 hec-
tares of arable land and with the centr e located 
within a survey segment. 

4. results of the study 
The results concerning holdings with more than 2,0 hectares 
of arable land are given in tables 1 and 2. 

Table 1 gives the results in regard to the number of diffe-
rent types of holdinbs, the a r eas of owned or leased arable 
land, cultivated natural pastures and certain crops grown 
on arable land. Table 2 gives the results for other types 
of land; these results are not published in the census of 
agriculture. 

The tahles show among other things that the total number of 
holdings has been underestimated by approximately 2 % in the 
census of As regards the total area of arable 
land, the corresponding underestimation vvas approxi mately 2 
fo , Most of the area of arable land not accounted for seems 
to be ley fo r hay. 

Th e number of t r actors has been w1derestimated by approxi-
mately 8 %. 
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Ta!lell 1. ANTAL BRUKNINGsENHETER; AREUER ÅKER OCH KULTIVERAD BEl'ESMARK; ANTAL TRAKTORER 
Nun!ler of t.oldings; area of arable and cultivated natural paatures; number of tractors 

B•oukningsenhetP.r med mer än 2 hektar åker: Brutto- och nettodifferens1samt standardavvikelse för nettodifferensen i procent av 
total värde för respekti va variaboL Olik n 'oråden och storlekserupper 

S to r l e:tagrupp Södra och Dellersta Sveriges Södra och mellersta Sveriges skogs- N arra Sverige Hela riket 
hektar åker och ddb;y:gder 

Brutto- Brutto- Netto- standard- Brutto- Brutto- Netto- Standerd- Brutto- Brutto- Netto- standard- Brutto- Brutto- N et to- S 
diff .+ diff.- diff. avvikelse diff .+ diff.- diff. aVTilr_P.lse diff.+ diff .- diff. avvikelse diff.+ diff. ayv:.k. 

Antal brukningsenheter 
(total t) 

2,1 - 10,0 5 5 .! o .! 3 8 6 + 2 .! 3 13 14 - 1 .! 6 9 8 + 1 .! 1 
10,1 - 30,0 4 3 + 1 ! 2 4 13 - 9 ! 3 20 - 19 ! 6 4 10 - 6 .! 2 

30,1 4 7 9 3 3 10 7 ! 6 3 9 6 ;. 3 -
Samtliga 2 2 .! o .! 3 5 - 2 .! 4 11 - 7 .! 4 3 5 - 2 .:!: 

Antal helt ägda bruknings-
enheter 

2,1 - 10,0 12 6 + 6 .! 5 14 4 + 10 .! 4 29 8 + 21 + 10 18 6 +12 .:!; 4 
1 o, 1 - 30,0 15 4 + 11 .:!; 4 20 14 + 6 .:!; 8 33 13 + 20 19 8 +11 .:!; 4 

30,1 - 31 6 + 25 ..:::: 4 42 5 +37 .! 13 

Samtliga 13 2 + 11 .:!; 3 13 3 + 1 o .:!: 3 29 7 + 22 .! 9 17 4 +13 .:!: 3 

Antal helt arrenderade 
brukningsenheter 

2,1 - 10,0 20 35 - 15 .:!: 17 14 20 - 6 .:!: 12 17 33 - 16 .± 10 
1 o, 1 - 30,0 12 24 - 12 .:!; 10 14 34 - 20 .:!; 14 12 32 -20 .:!; 8 

30,1 - 5 13 - 8 .! 7 34 18 - 16 .! 6 

Samtliga 6 17 - 11 .! 6 9 24 - 15 .! e 7 24 -17 .! 5 

1) Resultat har ej redovisats i de fall brukningsenheter i kontrollundersökningen understigit 15. 



Tabell 1 ( f'o11ts) 

S to r l ek agrupp 
hektar åker 

delvis arrende-
rade brukningsenheter 

2,1 - 10,0 
10,1 - JO, O 

JO, 1 -

Samtliga 

Areal åker (totalt) 

2,1- 10,0 
10,1 - JO,O 

30,1 -

Samtliga 

Areal åker vid hel t 
ägda brukningsenheter 

2,1- 10,0 
10,1 - JO, O 

JO, 1 -

Samtliga 

Areal åker vid helt 
arrenderade brukningsenheter 

2,1- 10,0 
10,1 - JO, O 

30,1-

Södra och mellersta Sveriges Södra och mellersta Sveriges skogs- Norra Sverige Hela riket 

slättbygder .::O.::C.:.:.h-'d:;,a:.:l""b.._y..,gd::,;er=----------- ---------------
Brutto- Brutto- standard- Brutto- Brutto- Netto- standard- Brutto- Brutto- Netto- standard- Brutto- Brutto- Netto- Standard l 
dif'f.+ diff.- diff , avvikelse diff.+ diff.- diff. avv1kelse diff.+ diff.- di ff. avvikelse diff.+ diff.- diff. 
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5 

J 

2 

15 
14 

24 

15 

18 

15 

11 

9 

41 
19 

21 

20 

6 
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Tabell 1 (forts) 

storleksgrupp 
hektar åker 

Areal vid delvis 
arrenderade bruknings-
enheter 
2,1 - 10,0 

10,1 - 30,0 

30,1 -

Samtliga 

Areal ägd åker (totalt) 
2,1- 10,0 

101 1 - )O, O 

30,1-

Samtliga 

Areal arrenderad åker 
(totalt) 
2,1- 10,0 

10,1- )0,0 

30,1 -

Samtliga 

Areal kultiverad betes-
mark (totalt) 
2,1- 10,0 

10,1 - 30,0 

)0,1 -

Samtliga 

e e 

Södra och Sveriges 
..!!1Jli.t bygd er 
Brutto- Brutto- Netto- Standard-
diff.+ diff.- diff . avvikelse 

15 
11 

5 

5 

11 
8 

9 

6 

13 
7 

7 

5 

50 
44 

35 

32 

42 
19 

21 

19 

10 
5 

6 

3 

JO 
17 

15 

14 

53 
33 

75 

49 

- 27 
- 8 

- 16 

- 14 

+ 1 

+ 3 

+ 3 

+ 3 

- 17 
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- 40 

- 17 

z 16 

.! 7 
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z 2 
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.! 3 
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z 2 
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.! 31 

z 20 
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och dal bygder . 
Brutto- Netto- Standard-
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5 
15 

8 

6 
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10 

19 

8 
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14 
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16 
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22 

JO 
35 
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12 

7 

4 

22 
28 

27 

19 
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37 

56 

30 

- 25 
- 20 

- 15 

- 18 
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+ 12 

+ 4 

- 6 
- 14 
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- 21 
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- 8 

z 8 

± 9 

± 11 
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± 14 
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Norra Sverige 

Brutto- Brutto- Netto- Standard-
diff .+ diff.- diff. e.vvikelse 

7 
5 

4 

18 

5 

7 

8 
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35 
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- 44 
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z 4 
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diff.+ diff.- diff , avvikels e 

10 
11 
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28 
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Tabell 1 (forts) 

Storlekegrupp 
hektar åker 

Areal slåttervall på 
åker (total t) 
2,1- 10,0 

10,1 - 30,0 

30,1 -

Samtliga 

Areal betesvall på åker 
(total t) 
2,1 - 10,0 

10,1 - 30,0 

30,1 -

SB.llltliga 

Areal obrukad (ej ned-
lagd) åker (total t) 

2,1 - 10,0 
10,1- 30,0 

30,1 -

Se:atliga 

Antal traktorer (total t) 
2,1- 10,0 

1 o, 1 - 30,0 

30,1 -

S:1mtliga 

södra och Sveriges 
slättbyw_._ ________ _ 

Brutto- Brutto- Netto- Standard-
diff.+ diff.- diff. avvikelse 

11 
3 

3 

22 
29 

27 

23 

47 

7 
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2 

7 
16 

13 

11 

41 
23 

21 

19 

61 

16 
12 

8 

8 

+ 4 
- 13 

- 10 
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8 
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3 
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Brutto- Brutto- Netto- Standard-
diff.+ diff.- diff. avvik9lse 
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15 
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11 
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2 
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diff.- diff. &V7ikelse 

15 
30 

19 

43 
29 

30 

77 

14 
26 

14 

- 6 
- 28 

- 18 

+ 56 
+ 24 

+ 40 

- 36 

+ 3 
- 23 

- 12 

.±: 6 

.:!:. 5 

.±: 12 

.:!:. 3 

.±: 50 

.±: 36 

! 35 

.±: 52 

! 8 
.:!:. 6 

.±: 3 

Hela riket 

Brutto- Brutto- Netto- Standard-
diff.+ diff.- diff. avvik9lse 

11 
3 

4 

2 

31 
24 

26 

20 

78 

12 
4 

3 

11 
20 

18 

13 

28 

24 

64 

14 
16 

11 

9 

..±.. r l) 

- 17 

- 14 

- 11 

.t o 
+ 11 

- 2 

- 4 

+ 14 

- 2 
- 12 

- 8 

- 8 

! 4 
.:t 4 

! 6 

.± 2 

! 9 
! 8 

.± 7 

.± 5 

.±: 35 

.± 3 
... 2 

.± 2 

.±: 



• 
? :.bell 2, ARr!•LFl\ 11.A.NNAN ORÄSBÄR.A.NDE MARK", SKOGSI-IARK, 11Ö\'P.IG MARK" SAMT O':"'l TRÄDGÅRD 
A:•c;a of 11 othe:- gl'assland", forest land, "other land", and grounds and ge.rd e:1 

• • 
Brukningsenheter med mer än 2 hektar åker: Brutto- och nettodifferens samt standardavvikelse f ör nettcdifferensen,· i procent nv kontr ollundGrsökninaons 

total värde rör r espeKtive variabel. Oliltc1 uwråden och storleksgrupper 

storleksgrupp 
hektar åker 

Södra och meller sta Sveriges 
bygder 

Södra och mellersta Sveriges skogs·· Norra Sverige Hela riket 
och dalbygder 

Brutto- Brutto- Netto- Standard-
diff.+ diff.- diff. avvikelse 

Brutto- Brutto- Netto- standard- Brutto- Brutto- N et to- standard- Brutto- Brutto- N et to- Sta.ndarO... 
diff .+ diff .- diff. avvikelse diff .+ diff .- d if f. avvikelse diff ,+ di f f.- diff. avvibl s.? 

Areal "annan gräsbärande 
aark" (total t) 
2,1- 10,0 

10,1 - 30,0 

30,1-

Samtliga 

Areal skogsmark (total t) 
2,1 - 10, 0 

10,1 - 30,0 

30,1 -

Samtliga 

Ar eal "övrig mark'' (total t) 
2,1- 10,0 

10,1 - 30,0 

30,1 

Samtliga 

Areal tomt och träd-
gärd {tot al t) 
2,1-10,0 

10 1 1 - 30 1 0 

30,1 -

Sa!ltliga 

11 
20 

7 

7 

13 
14 

4 

4 

90 
124 

15 

29 

5 
4 

4 

49 
47 

39 

38 

6 
14 

4 

3 

J2 
18 

4 

5 

41 
33 

18 

24 

-38 
- 27 

- 32 

- 31 

+ 7 
! o 
! o 
+ 1 

+ 58 
+106 

+ 11 

+ 24 

- 36 
- 29 

- 14 

- 24 

! 10 
! 15 

z 34 

! 8 

! 9 
! 6 

! 3 

! 3 

! 57 
! 49 

! 12 

! 20 

! 7 
! 5 

! 5 

! 4 

72 
25 

203 

58 

10 

5 

20 

5 

16 
6 

16 

11 

3 
5 

6 

2 

33 
29 

23 

20 

10 
16 

14 

16 
30 

48 

22 

JO 
34 

44 

32 

+ 39 
- 4 

+160 

+38 

! o 
- 11 

+ 6 

- 3 

! o 
- 24 

J2 
- 11 

- 27 
- 29 

- 38 

- JO 

! 25 
! 13 

.:!;114 

! 24 

! 4 
! 4 

! 18 

! 3 

! 8 
! 6 

! 20 

! 6 

! 4 
! 7 
! 13 

! 4 

11 o 

19 
2 

5 

9 
4 

3 

6 

1) Resul tat har ej i de fall antalet bruknings enhe ter i understigit 15 , 

60 
61 

43 

22 

33 

19 

33 
54 

33 

53 
45 

48 

+ 36 
+145 

+ 67 

- 3 
- 31 

- 14 

- 24 
- 50 

- 30 

- 53 
- 39 

- 47 

! 84 
.:!;162 

! 70 

! 12 
+ 12 

! 7 

! 21 
! 11 

! 12 

! 6 
! 9 

! 5 

24 

32 

15 
5 

8 

5 

13 
19 

16 

11 

2 

5 

7 

2 

42 
42 

37 

33 

16 
25 

16 

11 

27 
39 

8 

21 

39 
36 

27 

32 

+ 23 

- 3 

- 13 

- 1 

- 1 
- 20 

- 8 

- 6 

- 14 
- 20 

+ 8 

- 10 

- 57 
- 31 

- 20 

-JO 

.± 25 
+ 

! 18 

!. 13 

.± 2 

! 5 

z 4 

! 3 

+ 10 

!. 10 

! 8 

! 3 
! 4 

! 5 

! 3 CD 




